- 1 Iustes aliquas alienauit finito feudo, reuocatur alienatio, & reivindicatio fideicommissario competit, iuxta text. in l. 1. & s. 5. sed quia. C. commu. de legat. Bart. in l. Marcellus. 5. res quæ ff. ad Trebellianū, Castillo in l. 17. Tauri, num. 12. quod tamē intelligēdum erit in fideicommissio particulari non conditionali, in fideicommissio vero particulari conditionali, seu alias vniuersali, contrarium dicendum videtur, quia in fideicommissum vniuersalem ante restitutam hæreditatem re, vel verbo, iura hæreditatia non transfeunt absq̄e restitutio ne hæredis: l. restitut. l. facta. ff. ad Trebel. obseruant Sardus decis. 76. num. 7. Michael Crassus receptarū s. legatum. quest. 75. num. 1. Greg. Lopes in l. fin. in fine titulo 5. part. 6. atq̄ne ita sola actio personalis fideicommissario competere videtur, non vero reivindicatio. l. si hares 70. s. 1. ff. ad Trebel. l. quidam 25. s. vlt. ff. legat. 2. & colligitur ex d. l. 1. & in l. 3. s. res quæ ff. ad Trebel. & con sequenter actio personalis hypothecæ creditorum in concursu cedere debet, iuxta regulam text. in l. eos. C. qui potiores. cum traditis per Cuman. in l. in diem. ff. de aqua pluvia. Fulgos. in l. se res. ff. quibus modis pignus. vel hypotheca, quos refert non tamē sequitur Pinel. 2. part. l. 2. C. rescind. 3. part. num. 11. cum sequent:
- 3 Quare pro solutione prædictorū iuriū, quæ tantum fideicommissario actionem personale cōcedunt, & vera cognitione nostre & ampliationis nōnulla primo prelibare opportet circa actionē quæ olim fideicommissariis aduersus bona hæredis concedebatur quid de iure nouiori fuerit introductum an & quando huiusmodi rebus alienatis fideicommissario competit reivindicatio, & primo de fideicommissio particulari, postea vero de fideicommissio generali sigillatim à nobis agendum erit.
- Et quoad primū notandum est, quod de iure veteri digestorum pro fideicommissis sola actio personalis ex testamento competit, quia sicut de iure, ff. actio realis, seu hypotheca incognita erat. d. l. 1. Martha de successione legali. 4. part. quæst. 18. art. 12. ex num. 105. Tboro in cōpendio priuilegiorum pia cause, priuilegio 267. vers. quibus. Noguerol. allegat. 1. num. 74. sic etiam eodem iure dominū ipso iute in fideicommissum non trāfiebat nisi traditio hæredis p̄cessisset
- 4

iuxta reguā in text. in s. per traditionē in stient. de rerum divisione. l. traditionibus. C: de partis.

Ex quo factum erat, quod cum in hūc rei particularis fideicommissarium, do mininum absq̄e traditione non trāfieret, alienatio illius rei, tanquam rite, & recte facta sustinebatur, quia scilicet hæres adhuc retinebat dominium rei, quæ per fideicommissum relicta erat, quinimo nequè talis alienatio reuocabatur, sed sola actione ex testamento agendū erat contra hæredem pro re alienata: vt p̄obat text. in d. l. si hares. s. 1. & in l. quidam ita. s. vlt. ff. legat. 2. Nec prædictis inconuenit text. in l. p̄ito, s. prædi um. ff. legatis 2. quo loco Iureconsultus aperte supponit rem subiectam si dicitur in perpetuum, sed dūtaxat quo ad vitam grauati, (illic) Tamdiu emptor sustinere debet quandiu debitor haberet bonis non venditis post mortem eius non habi turas quod extaneus hæres præstare cogere tur. Et tamen in terminis illius text. agitur de fideicommisso particulari (hoc est) de prædio, quod fuit relictum familiæ testatoris post mortem hæredis; ergo etiā ea quæ per fideicommissum particularē relinquebātur alienari non poterāt: tem pore veteri ff.

- 9 Ad text. ille prædictam resolutionē non oppugnat, quia decisio illius prædicti quādo adest expressa prohibitio de non alienando quo casu alienatione non valet. l. filius famil. s. dini. el 2. ff. de legat. 1. l. 44. tit. 5. part. 5. Dom. Valençuela Velasquez cōsil. 109. num. 38. & cōsil. 116. num. 3. Burgos de Pace cōsil. 44. num. 3. ne quæ transfertur dominium in accipientem, Molina lib. 1. de primogenijs cap. 12. num. 30. Vincentius Fusarius de fideicommissaria substitutione, quest. 673. num. 5. Dom. Valençuela supra cōsil. 116. nu. 4. Calde Per. de renonciat. emphitent. quest. 16. num. 39. Idcirco post mortem hæredis fideicommissarius rem alienatam à quo cum quæ possessorē vendicare poterit, quinimo etiam durante vita hæredis: ex traditionis per Dom. Castill. controvrsi, lib. 5. cap. 65. num. 3. Fusarius proxime, quest. 54. num. 1. additio ad Molin. d. lib. 1. cap. 16. nu. 32. nee obstat quod Iureconsultus in d. s. prædiū, nō facit mentionem expresse prohibitionis de non alienando, sed quod familiæ dūtaxat fuerat prædiū relictum post mortem hæredis, quia ac
- 8

# de priuile. credit. resolut. & extinct. iur. hyp.

cipi, & interpretari debet, quod scilicet expressa prohibitio de non alienando adiecta fuit, ut colligitur ex alijs legibus 9 de simili fideicommisso loquentes quo- tiescunq; enim per testatores aliquid familiæ suæ relinquebatur, prohibitio- nem addere solebant, ne alienaretur, sed ut in familia relinqueretur d. l. peto, 9. fratre, in princ. l. cum. pater 77. 9. liber- tis. l. qui solidum 80. 9. pen. ff. de legat. 2. que clausula hodie etiam frequentatur, sicquè Doctores communiter intelligunt text. in d. §. predium, deducentes ex eo quod res expresse prohibita alienari 10 per testatorem, potest vendi, seu aliena- nari ex causa necessaria, videlicet prop- ter debita ipsius grauati: glos. & ibi Bart. in d. §. predium, Fusarius proxime quest. 737. num. 1. Cald. d. num. 39. Garcia de ex- pensis cap. 16. num. 7. Mieres de maiorati- bus 4. part, quest. 1. limitat. 5. Dom. Valen- tuela cōsil. 60. num. 80. Dom. Castill. cōtro- uers. tom. 6. cap. 131. num. 23. Dom. Vela- diss. 5. num. 49. Dom. Ioannes Baptista de Larrea decis. 10. num. 3. Ita tamen ut 11 hēc alienatio, seu venditio non sit perse- tua, sed dūtaxat duratura in vita ipsius prohibiti: ita Paulus, & alij in d. §. predium, idem Paulus in d. §. diui, num. 1. vbi Ferdi- nandus Loases ex num. 83. Tiraquetus de retract. lib. 2. in fin. Fusarius supra, quest. 527. nu. 5. Ceterū hodiernū iure sicuti pro legatis sic, & pro fideicommissis par- ticularibus indistincte cōpetit reivendi- 12 catio, d. l. 1. C. cōmunia de legatis, exornat Fusarius supra quest. 611. n. 10. Peregr. de fideicommissis art. 45. num. 33. Craßus in § fideicommissum. quest. 46. num. 5. quini- mo etiam actio ex testamēto, & hypthe- caria, d. l. 1. Peregrinus nu. 31. Craßus nu. 3. locis modo citatis Dom. Præses Valen- tuela Velasquez cōsil. 187. num. 58. Barb. in l. si mora, num. 103 ff. sol. matrim. Valasc. cōsult. 194. num. 1. Fusarius d. loco. num. 2. vbi num. sequenti quod competit Publi- ciana, & Saluianum, nam & ipso iure do- minium in fideicommissarium transfer- 13 tur; & ideo alienatio facta ab herede quasi de re aliena non valet, & fideicom- missarius poterit vindicare rem parti- cularem à quocunq; possesso quemadmodum potuisse si titulo legati reli- eta proponeretur, Menoch. in tract. de ad- ipiscen. possess. remed. 1. num. 6. Peregrinus d. art. 45. num. 15. Fusarius quest. 558. d. lo- co. vbi quod fideicommissarius pro re- 14 bus alienatis agere poterit, tam contra

tertios posse ssores, quam etiam contra hēredem qui alienauit, authent. contra cū rogatus, C. ad Trebell. notat. Noguerol. d. allegat. 1. num. 82. & est doctrina Bald. in d. l. 1. Bart. in l. 1. ff. legat. 1. Ias. Bologne tus, & alij, de quibus infra num. 28. & hēc fideicommisso particulari de iure antiquo, & nouiori sint fatis.

Quod vero attinet ad fideicommissar- ium vniuersalem sciendum est, quod tempore ff. hēres vniuersalis purè gra- uatus de restituenda hēreditate poterat antequam restitueret fideicommissario vniuersali res hēreditarias, illas aliena- re, & talis alienatio mero iure valida erat, nequè per fideicommissarium po- terat reuocari, sed hēredi imputabatur res alienata in quartam Trebelianicam, quasi compensatione debiti, & crediti ad inuicem facta, vt probat text. in d. l. 3. res que, ff. ad Trebel. vbi Ivreconsultus ge- neraliter, & absolute docuit, res hēreditari- as computandas esse hēredi in qua- tam Trebelianicā: & probatur ex text. in l. si hēres 70. 9. 1. ff. eodem tit. quo loco Pomponius ait, quod si hēres grauatus de restituēda hēreditate, antequam re- stituat, seruum hēreditarium alienau- tit, manu miserit, vulnerauerit, vel occi- derit, nulla ciuilis actio contra hēredē competit, sed actione ex testamento, & sic personali erit hoc quod perierit per sequendum. Ratio illius constitutionis in eo posita erat, quia hēres antequam hereditatem restitueret, dominus erat omnium rerū eiusdem hēreditatis, iux- ta regulam text. in l. cū hēres. ff. de acqui- renda bēredit. Idecirco propter dominū qno fungebatur eidem licitum erat ser- uos alienare, sicquè aduersus hēredem sola actione personali ad petendū pre- sumit serui cōcedebatur, vt probat text. in l. quidam 25. 9. vlt. ff. legat. 2.

Quæ quidem omnia ut supra diximus ff. tempore procedebant, postea vero lu- stianus, quoad res contentas in fidei- commissio vniuersali de nouo induxit, ne possint alienari, ut habetur in l. vlt. 9. sed quia nostra. C. cōmunia delegatis. (ibi) substitutioni supposita) id est, substitutio- ni fideicommissariæ, fuit autem utilissi- um hoc constituere, quia ut modo vi- disti iure veterij contrarium inductum erat, nequè enim fideicommissario reiven- dicatio competebat pro rebus alienatis ab herede, nequè competere poterat an- tequam hēres, sc. vel verbo hēreditatē testi-

# Regula prima

# ampliatio tertia 48

restitueret, nequè pro fideicommissis vniuersalibus fuit introducta ab Imperatore in d. l. i. C. cōm. de legatis, quia (ut sū pra diximus) iure ff. nequè hodie iuta 18 hereditaria transiunt in fideicommissariū sine restitutione, hæreditate, re, vel verbo. l. restituta. l. facta. ff. ad Trebel. Barbosa in l. si mora. ff. solus. matrim. nu. 102. Surd. decis. 76. num. 7. Conar. in cap. Rannuntius de testament. §. 10. num. 4. Michael Crassus vbi supra, verbo, legatū, quæst. 75. num. 1. Gom. tom. I. var. cap. 5. num. 7. Gregor. Lopes in l. fin. glos. fin. in fin. tit. 5. part. 6. vbi hoc de iure regio procedere affirmat.

19 Alias enim fideicommissarius invitus oneribus hæreditarijs maneret obligatus contra decisionē, text. in l. cogi. §. idem Martianus ff. ad Trebel. & in l. qui in alienā in princ. ff. de acquirenda hæred. Surd. decis. 25. num. 1. quod sine dubio cōtingeret, si iure hæreditaria ipso iure in fideicommissarium vniuersalem non petentem transirent.

Dum ergo Iustinianus induxit, quod non valeat alienatio facta ab hærede, rerum quæ in fideicommissio vniuersali cōtinentur, fuit optima, & utilis constitutio, quia per eam in casu alienationis fideicommissario etiam ante restitutam hæreditatem prouisum fuit, ut scilicet per actionem reivendicationis res alienatas vendicaret: glossa magna in d. l. fin. §. fin autem, in fine, & in d. l. 3. §. res que cōmuniter recepta ex Alexiad. ibi num. 8. Ias. num. 14. Menoch. consil. 44. lib. i. num. 15. Reinosus obseruat 10. num. 6. vbi quod lex in odium alienantis supplet illam restitucionem, Fusarius supra quæst. 603, nu.

20 9. Surdus d. decis. 25. num. 20. Nam eo ipso quod hæres ad actū alienationis pertinet, statim in fideicommissarium dominium fuit translatum, & per consequens reivendicatio concessa: vt obseruant Doctores modo citati; non sic dices si res ab hærede non fuerint alienatae, quia hodie sicut olim restitutio erit necessaria vt competat reivendicatio: quæ iuxta decisionem text in d. l. vlt. §. sed quia, dumtaxat fuit concessa quando res fuerint alienatae, aut alias hypothecatae, atq; ita si res apud ipsum hæredem, seu ipsiusmet hæredem adhuc permaneat reivendicatio non competit, sed restitutio erit necessaria: iuxta regulam text de qua in d. l. facta, & in l. restituta. & notat Surdus, Crassus, Gregorius, Conar. & alij de quibus supra num. 18,

Hæc autē quæ paulo ante resoluimus in rebus quæ purē restitutioni libiebat & erant procedebant: vt probatur in d. §. sed quia nostra. Si vero sub conditione ali 21 quid relinquatur dicēdum est hæredem pendente conditione, posse hodie alienare res fideicommisso subiectas sicut olim poterat, d. l. vlt. §. sed quia vbi Paulus nu. 3. Ias. nu. 9. Menoch. lib. 4. de p̄fsumpt. p̄fsumpt. 188. nu. 2. Barbosa in l. i. C. p̄fsumpt. 30. vel 40. annorū, 98. Cald. d. quæst. 16. num. 34. Reinosus num. 4. Pereg. sopra art. 40. num. 7. Iosephus Ludouicus decisio ne Perusina 29. part. 1. nu. 29. Dom. Præses Valençuela Velasques consil. 187. num. 56. Fusarius supra quæst. 554. ex nu. 1. vbi multipliciter ampliat, & declarat, sed tamen impleta conditione, alienatio reuocatur, & per legem irritatur, ac si nunquam facta fuisset: vt habetur expreſſe in d. l. vlt. Cald. supra num. 35. Reinosus num. 5. atque ita differentia inter ius nōnum, & antiquum in eo consistere vide tur, quod olim valebat alienatio facta, pendente conditione, nequè ea impleta reuocabatur, sed fideicommissarius solam estimationem rei alienatae petere poterat, quia quemadmodum in fideicommissio puro desiciebat actio realis ad rem vendicādam, & ideo sola rei existimatio concedebatur, iuxta text. in l. si quis in inquilinos 112. 6. 1. ff. legat. i. hodie vero etiam valet alienatio interim dum pendet conditiō, sed illa postea impleta reuocatur, & per legem irritatur: vt habetur in d. §. fin autem (iliic) quasi nequè scrip ta, nequè penitus celebrata fuerit.

Quod tamen intellige, nisi ultra prohibitionem tacitam expressa adsit prohibitiō de non alienando, quia ipsa alienatio ita nulla iudicatur, vt etiam statim, non expectato impleimento cōditionis, seu in vita prohibiti poterit per fideicommissarium reuocari: resoluta Minchacæ de successionis creatione §. 28. num. 22. se quuntur Petra de fideicommissis. quæst. 32. num. 2. Fusarius d. quæst. 554. num. 6. & 7. vbi quod fideicommissarius poterit propria auctoritate rem occupare: Felic. de cōsib. lib. 2. cap. 3. nu. 17. Cald. d. quæst. 16. num. 40. Molina supra lib. 1. cap. 16. num. 31. vbi additio num. 32. sex ampliationes addit. Dom. Castillo cōtrower. d. lib. 5. cap. 65. num. 3. vbi num. 31. & 33. ampliat. in pignoracione, & hypothece.

His sic breuiter enarratis, constat ve risimam esse ampliationem de, quæ su

# de priuile. credit. resolut. & extinct. iur. hyp

pra, quatenus in fidicommissio rei par-  
ticularis resolutis hypothecis reivendi-  
cationem fideicommissario aduersus  
credidores competere diximus, non ob-

- stantibus iuribus que docent huic fidei-  
commissario actionem tantum persona-  
lem competere, quia procedunt de iure  
antiquo digestorum, que postea abroga-  
ta sunt ex text. in d. l. 1. C. communia de legatis,  
vbi reivindicatio actio ex testamento,  
& hypothecaria competit, quod utique  
indistincte est admitendum, siue fidei-  
commissum purum sit, siue conditiona-  
le, dum tamen adsit expressa de non alie-  
nando prohibitio, non sic si tacita tantum  
prohibitio interueniat, quia interim va-  
let hypotheca, seu alienatio usquequo  
conditio adimpleatur, & interim credi-  
torum causa potior videtur, quoad fruc-  
tus, & commoditates illius, cum fideicō-  
missarius ante conditionem adimplēta  
agere non possit, ex text. in l. cedere die  
123 ff de verbis. Dom. Castillo contro-  
vers. lib. 5. 2. part. cap. 119. num. 7. Meno-  
cibus cōsil. 63. a. nu. 28. Mari Nouar quest.  
forēs. lib. 1. quest. 27. num. 5. Surdus cōsil.  
18. num. 12. Iūctis traditis per Parladorū  
lib. 2. rerum quotid. cap. fin. 9. 11. num. 62.  
licet contrarium admittere videatur Ro-  
deric. de cōcurs. 2. part. art. 1. num. 9. si ver-  
to fructus sunt pendentes, & cōditio fae-  
rit impleta vide quae infra scribis am-  
pliat. 6. num. 25: eadem regula.

- In fideicommissario vero vniuersa-  
li, tunc reivendicationem competit dixi-  
mus quando hæres ad actum alienatio-  
nis peruenit, atque ita quod si è contra-  
rio res non alienetur, ut reivindicatio  
competat, restitutionem necessariam esse,  
quia in hoc iura antiqua incorrecta per-  
manent: die igitur, quod si in bonis com-  
munis debito sis, aliqua res, titulo vni-  
uersali fideicommissi relata, hypotheca  
reali affecta reperiatur, quod fideicom-  
missarius in concusso dominij prælatio-  
ne aduersus hypothecam à debitore su-  
per ea constitutam, quæ finito iure dan-  
dis, & sic hæreditis resolutur, semper cu-  
dus erit: praterquam in casibus, in qui-  
bus supra diximus, & infra dicetur, alie-  
natione de iure nouiori permisam esse,  
nam per hypothecam ad actum aliena-  
tionis peruenit: quæ expresse prohibita  
est per text. in d. 3. sed quia (illic) pu-  
tetur esse in posterum alienanda, vel pigno-  
ris, vel hypothecæ tituli, atque ita reiven-  
dicatio competit ex modo restitutis.

Iuxta quæ cautè intelligi, & accipi de-  
bet doctrina Baldi in d. l. 1. num. 2. C. com-  
munia de legatis, quatenus pro fideicom-  
misso vniuersali hypothecariā duntaxat  
cōpetere resolutus: quod admitit Bart.  
in l. 1. in fin. ff. legat. 1. dum vult, quod hy-  
pothecaria detur quando non compē-  
tit reivindicatio: subscriptibant Ias. in ru-  
brica, ff. ad Trebel. Bolognetus in d. l. 1. nn.  
313. ff. legat. 1. Gom. tom. 1. var. cap. 5. nu.  
7. Couar. in cap. Rainutius §. 10. num. 4. Ne-  
gusantius de pignoribus in 3. memb. 8. part.  
num. 4. Surdus decis. 76. nu. 7. non obitan-  
te quod in re propria pignus non cōsis-  
tat: iuxta regulam text. in l. nequè pignus,  
ff. de regulis iuris. l. si rem. l. 2. ff. de pigno-  
ribus. quia illud procedit quando quis  
est dominus iure ordinario, dicensum  
etit quādo dominiū acquiritur iure spe-  
ciali, quia tunc hypotheca in re propria  
comparari potest: l. in bello 9. si quis ser-  
uum ff. de captiuis, & postimi. Bart. in d. l. 1  
num. 13. post Bald. Alexad. Aretin. & alios  
quos refert Surdus in loco proxime allegato.  
vbi etiam secundo loco respōdet, quod  
ideo fideicommissario hypotheca com-  
petit, quia res fideicommissi ante restitutā  
hæreditatem, re, vel verbo fideicommis-  
sarij non dicetur, que quidem respōsio-  
tutior videtur.

Quare doctrina Baldi, & aliorum qui  
eum sequuntur, admitti & intelligi de-  
bet quando res restitutio vniuersali  
subiecta inuenta sit apud hæredem, seu  
illius successorem, iure etiam hæredita-  
rio acquisita, qui quidem hærcs eadem  
persona cum defuncto censetur: authen-  
tica de iure iurando à moriente præstito in  
princ. collat. 5. l. cum à matre. C. reivendici  
l. 1. & 2. C. hæreditari act. Surdus cōsil. 15.  
num. 2. Caesar Bartius decis. 64. num. 19.  
quia tunc hypothecaria duntaxat com-  
petit, ante restituta, seu tradita bona hæ-  
reditatis: vt Bald. inquit, secus si in ter-  
tium res translata, aut hypothecata re-  
periatur, tunc enim non directe hypo-  
thecaria in ipsa re, sed reivindicatio cō-  
petit.

Ex qua resolutione inferri videtur,  
quod tacita hypotheca quam in hac spe-  
cie coucedunt doctores fideicommissa-  
rio vniuersali, ante restitutam hæreditati-  
rem, ad materiam concursus creditorū,  
de qua agimus modicā, aut nullius mo-  
menti utilitatē secum affert: si enim sin-  
gas casum in quo ipse hæres vniuersalis  
res restitutio suppositas, etiam apud  
illum,

illum, seu heredes illius existentes, hypothecæ vinculo generali, aut speciali supponat, ipsofacto reivendicatio competit, iuxta supra resoluta, ac subinde hypotheca illa inutilis videtur cum fideicommissario per actionem reali reivendicationis, que illi acquisita proponitur per hypothecam, seu alienationem ab herede, seu illius successore contractam, vberius, & plenius sit consultum: licet enim utraque actio, scilicet hypothecaria, & realis reivendicationis, hypotheca ab herede contracta, fideicommissario competit, prout in legato tenuit Pichardus in s. nostra autem institut. de legat. num. 10. vbi dicit, quod licet actio hypothecaria, & reivendicationis sint ex exercitio non vero origine contrariae, & in eorum concursu potest legatarius quam malit eligere; nihilominus tamen utilius erit fideicommissario actione reali reivendicationis ut, si enim hypothecariam exercere velit, alia hypotheca licet posterior tempore, quia forte sic priuilegia, veluti quia in domus, seu nauis refecione in fuit credita pecunia: iuxta text. in l. interdum. ff. qui potiores in pignore habeantur, ipsum in concursu praecedere poterit.